
Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 
Palermo 
  

Sicilia 

Commissario delegato ex OCDPC 566/2018

Oggetto: OCDPC 566 del 28.12.2018 recante 

dell’evento sismico che ha colpito il

Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”.

Liquidazione dell'importo di 

complessivi € 225.316,76
straordinaria sull’asse viario di via Enrico Fermi nella frazione di Fleri, per il nuovo assetto 
della viabilità post sisma del 26.12.2018. Comune di Zafferana Etnea (CT)

DISPOSIZIONE n°

Visto l'art.107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n°112;

Visto il D.L. 7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401;

Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n°1 “

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico che il giorno 26 

dicembre 2018 ha colpito il territorio dei comuni di 

Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio,

provincia di Catania

Vista la OCDPC n°566 del 28.12.2018 recante 

conseguenza dell’evento

Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, 

Aci Catena della provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”

Visto il D.P.R. 16 febbraio 2018, n. 71

all’ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di 

Protezione Civile; 

Visto il D.P.Reg. n. 547 del 18/02/2020 “Differimento data cessazione incarico al 

Dirigenti Generali di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 47 del 6 febbraio 2020” con 

il quale viene differita al 29/2/2020 la data di cessazione dell’incarico del Dirigente Generale 

del Dipartimento della protezione civile della Pre

Visto il D.P.Reg. n. 716 del 02/03/2020 con il quale viene differita di ulteriori 15 gg la data di 

cessazione dell’incarico del Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della 

Presidenza della Regione Sici

Visto  il D.P.Reg. n. 1167 del 19/03/2020 con il quale viene differita la data di cessazione

dell’incarico del Dirigente Generale al 17/04/2020;

Visto  il D.P.Reg. n. 1707 del 22/04/2020 con il quale viene differita la data di cessazione

dell’incarico del Dirigente Generale al 31/05/2020;

Visto l’art.1, comma 1, della OCDPC 566/2018, che p

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 

Commissario delegato per 

medesima ordinanza;

Visto in particolare l’art.2 

cor@protezionecivilesicilia.it C.F. 97340130828

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

ocdpc566_2018@pec.protezionecivilesicilia.it 

 

1/4 

Commissario delegato ex OCDPC 566/2018 

OCDPC 566 del 28.12.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

sismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, Viagrande, 

Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”. 

iquidazione dell'importo di € 184.685,87 oltre IVA al 22% pari a 

225.316,76 alla ditta "SCA.CE.BIT S.r.l.” per i lavori di manutenzione 
straordinaria sull’asse viario di via Enrico Fermi nella frazione di Fleri, per il nuovo assetto 
della viabilità post sisma del 26.12.2018. Comune di Zafferana Etnea (CT)

DISPOSIZIONE n°_________ del __________________ 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

l'art.107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

l D.L. 7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401;

il D.Lgs. 02.01.2018, n°1 “Codice della protezione civile”; 

la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico che il giorno 26 

dicembre 2018 ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, V

Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

provincia di Catania; 

la OCDPC n°566 del 28.12.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza dell’evento sismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, 

Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, 

Aci Catena della provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”; 

il D.P.R. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

all’ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di 

il D.P.Reg. n. 547 del 18/02/2020 “Differimento data cessazione incarico al 

Dirigenti Generali di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 47 del 6 febbraio 2020” con 

il quale viene differita al 29/2/2020 la data di cessazione dell’incarico del Dirigente Generale 

del Dipartimento della protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana;

D.P.Reg. n. 716 del 02/03/2020 con il quale viene differita di ulteriori 15 gg la data di 

cessazione dell’incarico del Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della 

Presidenza della Regione Siciliana; 

il D.P.Reg. n. 1167 del 19/03/2020 con il quale viene differita la data di cessazione

dell’incarico del Dirigente Generale al 17/04/2020; 

il D.P.Reg. n. 1707 del 22/04/2020 con il quale viene differita la data di cessazione

co del Dirigente Generale al 31/05/2020; 

l’art.1, comma 1, della OCDPC 566/2018, che prevede la nomina del Dirigente G

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 

Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dall’evento sismico di cui alla 

medesima ordinanza; 

in particolare l’art.2 della OCDPC 566/2018 con il quale si deroga in parte delle norme 

C.F. 97340130828 

Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

territorio dei comuni di Zafferana Etnea, Viagrande, 

Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

pari a € 40.630,89 per 

lavori di manutenzione 
straordinaria sull’asse viario di via Enrico Fermi nella frazione di Fleri, per il nuovo assetto 
della viabilità post sisma del 26.12.2018. Comune di Zafferana Etnea (CT). 

 

l D.L. 7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401; 

la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico che il giorno 26 

Zafferana Etnea, Viagrande, Trecastagni, 

Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

Primi interventi urgenti di protezione civile in 

che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, 

Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, 

 

8 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

all’ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di 

il D.P.Reg. n. 547 del 18/02/2020 “Differimento data cessazione incarico al 29/02/2020 dei 

Dirigenti Generali di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 47 del 6 febbraio 2020” con 

il quale viene differita al 29/2/2020 la data di cessazione dell’incarico del Dirigente Generale 

sidenza della Regione Siciliana; 

D.P.Reg. n. 716 del 02/03/2020 con il quale viene differita di ulteriori 15 gg la data di 

cessazione dell’incarico del Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della 

il D.P.Reg. n. 1167 del 19/03/2020 con il quale viene differita la data di cessazione 

il D.P.Reg. n. 1707 del 22/04/2020 con il quale viene differita la data di cessazione 

revede la nomina del Dirigente Generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 

fronteggiare l’emergenza derivante dall’evento sismico di cui alla 

quale si deroga in parte delle norme 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
465

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
20.5.2020



Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 cor@protezionecivilesicilia.it C.F. 97340130828 
Palermo 
  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

ocdpc566_2018@pec.protezionecivilesicilia.it 

 

2/4 

relative agli affidamenti D.Lgs. 50/2016, al procedimento L. 241/90 e ss.mm.ii. ed alla 

trasparenza ; 

Vista l’OCDPC 566/2018 e in particolare l’art.15 comma 2 che prevede l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista la nota 346 del 02.01.2019 con cui il Commissario delegato richiede l’apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

Vista la nota MEF-RGS 2808 del 08.01.2019 che autorizza l’apertura della contabilità speciale 

n°6115 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.566-18”; 

Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

Vista la Circolare n. 86313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato Reg.le delle Infrastrutture e 

della mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico recante disposizioni applicative del d.lgs. 50 

del 18 aprile 2016; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2019, pubblicata sulla G.U. n. 2 del 

03/01/2020, con la quale è stato prorogato di dodici mesi lo stato di emergenza in 

conseguenza dell’evento sismico che il giorno 26 dicembre 2018 ha colpito il territorio dei 

comuni di Zafferana Etnea, Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci 

Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della provincia di Catania; 

Vista la disposizione n. 9 del 07/01/2019 con la quale il Commissario Delegato ex OCDPC 

566/2018 nomina il Sindaco del comune di Zafferana Etnea (CT) Soggetto attuatore; 

Vista la disposizione Commissariale n. 585 del 25.09.2019 con la quale il Sindaco, in qualità di 

Soggetto Attuatore, è autorizzato a procedere, nel rispetto della direttiva 1487 del 

07.01.2019, all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria dell’asse viario di via 

Enrico Fermi nella frazione di Fleri, attraverso l’attivazione della procedura negoziata di 

affidamento diretto dei lavori previa consultazione di tre operatori economici con il seguente 

quadro economico: 

lavori € 246.658,17

Oneri della sicurezza € 6.545,16

restano € 240.113,01

Ribasso 20% ex art. 163 c. 3 D.lgs 50/16 € 48.022,60

importo dei lavori a base d'asta € 192.090,41

sommano l'importo dei lavori € 198.635,57

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Iva sui lavori 22% € 43.699,82

Oneri di conferimento a discarica € 17.160,00

Incentivi RUP ecc. € 3.972,71

imprevisti 10% € 19.863,56

sommano € 84.696,09

Importo Complessivo dei lavori € 283.331,66  
Vista la nota del 05/02/2020 assunta al protocollo del DRPC - Sicilia al n. 7429, con la quale il 

Sindaco del Comune di Zafferana Etnea trasmette la documentazione a consuntivo per 

procedere al pagamento dei lavori di manutenzione straordinaria sull’asse viario di via 

Enrico Fermi nella frazione Fleri, per il nuovo assetto della viabilità post sisma del 

26.12.2018; 

Visto  il dettaglio dati CIG dei lavori: 8106118430; 

Visto  il verbale di gara del 08.11.2019 e proposta di aggiudicazione da cui si evince che l’offerta 

migliore (unica) è quella proposta dalla ditta “SCA.CE.BIT. S.r.l.” per un importo escluso 

iva ed oneri di sicurezza pari a € 178.259,90 corrispondente al ribasso d’asta del 7,20 %; 

Vista la determinazione di S2 n. 525 del 26.11.2019 di affidamento dei lavori alla ditta 

“SCA.CE.BIT. S.r.l.” con sede in Strada Provinciale 190 C.da San Basilio –95017 



Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 cor@protezionecivilesicilia.it C.F. 97340130828 
Palermo 
  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

ocdpc566_2018@pec.protezionecivilesicilia.it 

 

3/4 

Piedimonte Etneo (CT) – P.IVA 00292050879; 

Visto il  Foglio di Patti e Condizioni per l'affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria 

sull’asse viario di via Enrico Fermi nella frazione Fleri, per il nuovo assetto della viabilità 

post sisma del 26.12.2018 alla ditta “SCA.CE.BIT. S.r.l.” con sede in Strada Provinciale 

190 C.da San Basilio – 95017 Piedimonte Etneo (CT) – P.IVA 00292050879; 

Visto il verbale del 29.11.2019 con il quale il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Antonio 

Casella, dispone la consegna dei lavori alla ditta “SCA.CE.BIT. S.r.l.” con sede in Strada 

Provinciale 190 C.da San Basilio – 95017 Piedimonte Etneo (CT) – P.IVA 00292050879; 

Visto lo stato finale dei lavori del 12.12.2019 per un importo complessivo dei lavori pari a 

€ 184.685,87; 

Visto il libretto delle misure n. 1 del 12.12.2019; 

Visto il Registro di contabilità del 12.12.2019; 

Visto il certificato di ultimazione dei lavori dal quale risulta che i lavori possono considerarsi 

ultimati in data 12.12.2019 e che gli stessi sono stati eseguiti in tempo utile; 

Visto il certificato regolare esecuzione dal quale risulta che i lavori in questione sono stati 

regolarmente eseguiti dall’impresa “SCA.CE.BIT. S.r.l.” e si liquida il relativo importo in 

nette € 184.685,87; 

Vista la fattura n. 000001 del 02.01.2020  emessa dalla ditta “SCA.CE.BIT. S.r.l.” - P.IVA 

00292050879 dell’importo di € 225.316,76 di cui € 184.685,87 per imponibile ed 

€ 40.630,89 per IVA al 22%; 

Vista la determinazione di S2 n. 52 del 03.02.2020 di liquidazione alla ditta "SCA.CE.BIT. S.r.l." 

inerente i lavori di manutenzione straordinaria sull’asse viario di via Enrico Fermi nella 

frazione Fleri, per il nuovo assetto della viabilità post sisma del 26.12.2018, per un importo 

di € 184.685,87 oltre IVA 22%;  

Vista la Determina Dirigenziale di Settore II n. 340 del 05.08.2019 con la quale è stato nominato il 

R.U.P. per l’intervento in questione, nella persona del Responsabile del Settore medesimo, 

dott. ing. Antonio Casella; 

Visto il DURC INAIL_20823766 richiesto in data 16.03.2020 con scadenza validità 14.07.2020, 

dal quale si evince che la ditta "SCA.CE.BIT. S.r.l." risulta regolare; 

Vista l'autocertificazione in ordine al possesso dei requisiti per l'affidamento del contratto ex art. 

163 del D.Lgs. 50/2016 della ditta "SCA.CE.BIT. S.r.l."; 

Vista l'attestazione di qualificazione alla esecuzione dei lavori pubblici ai sensi del D.P.R. 

207/2020 della ditta "SCA.CE.BIT. S.r.l."; 

Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari con la quale la ditta "SCA.CE.BIT. 
S.r.l." comunica gli estremi identificativi del conto corrente bancario dedicato; 

Vista la richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R: del 602/73 dalla quale risulta 

soggetto non inadempiente; 

Ritenuto di dovere provvedere al pagamento della fattura n. 000001 del 02.01.2020 emessa dalla ditta 

"SCA.CE.BIT. S.r.l." - P.IVA 00292050879, dell’importo di € 225.316,76, relativa ai lavori 

di manutenzione straordinaria sull’asse viario di via Enrico Fermi nella frazione Fleri, per il 

nuovo assetto della viabilità post sisma del 26.12.2018. 

DISPONE 

Art.1.: Si prende atto della Determinazione di S2 n. 52del 03.02.2020 con la quale si liquida la fattura 

elettronica n.000001 del 02.01.2020 emessa dalla ditta "SCA.CE.BIT. S.r.l." - P.IVA 

00292050879, inerente i lavori di manutenzione straordinaria sull’asse viario di via Enrico 

Fermi nella frazione Fleri, per il nuovo assetto della viabilità post sisma del 26.12.2018, per un 

importo di € 225.316,76 di cui € 184.685,87 per imponibile ed € 40.630,89 per IVA al 22%. 

Art.2.: Il pagamento della somma di € 184.685,87 quale imponibile della fattura elettronica n.000001 

del 02.01.2020, avverrà mediante Ordinativo di pagamento sul conto corrente bancario intestato 

alla ditta "SCA.CE.BIT. S.r.l." riportato nella dichiarazione della tracciabilità dei flussi 

finanziari e graverà sulle risorse finanziarie di cui alla Contabilità Speciale n.6115 aperta ai 

sensi della OCDPC n.566/2018. 

Art.3.: Il pagamento di € 40.630,89 per IVA al 22% sulla fattura elettronica n.000001 del 02.01.2020, 



Via G. Abela n. 5 T.(+39)0917071975 cor@protezionecivilesicilia.it C.F. 97340130828 
Palermo 
  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

ocdpc566_2018@pec.protezionecivilesicilia.it 

 

4/4 

avverrà mediante Ordinativo di pagamento da imputare al Capo 8 del Capitolo 1203, art. 12 del 

bilancio dello Stato ai sensi dell’art.4 c.1 lett.c) del Decreto 23 gennaio 2015, e graverà sulle 

risorse finanziarie di cui alla Contabilità Speciale n.6115 aperta ai sensi della OCDPC 

n.566/2018. 

Art.4.: La presente disposizione verrà pubblicata con le applicazioni dell’art.29 del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e del d.lgs. 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

Art.5.: Di notificare la presente al Sindaco del Comune di Zafferana Etnea (CT) in qualità di Soggetto 

attuatore. 

Il Commissario delegato ex OCDPC 566/2018 
Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Foti 


		2020-05-20T17:27:04+0200
	CALOGERO FOTI




